
 

  
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

COMUNE DI TORRILE 
   Provincia di PARMA 

COPIA 
_________________________________________________________________________ 
 

Deliberazione    CONSIGLIO  COMUNALE n. 30 del 29/05/2003 
_________________________________________________________________________ 
 

O G G E T T O 
 
REGOLAMENTO PER L'ORGANIZZAZIONE ED ILFUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE 
COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO.      
_________________________________________________________________________ 
 
L’anno duemilatre il giorno ventinove del mese di Maggio 
alle ore 21.00 nella sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto, premesse le formalità di 
legge, si è riunito  in sessione STRAORDINARIA in seduta Pubblica di 1a  convocazione il 
CONSIGLIO COMUNALE. 
 

Risultano all’appello nominale i Signori: 
      
  Presente 
POGLIACOMI GIAN CARLO SINDACO Presente 
ROSSI RINALDO CONSIGLIERE Presente 
FADDA ALESSANDRO CONSIGLIERE Assente 
CORRADI LUCIANO CONSIGLIERE Presente 
FAELLI GIORGIO CONSIGLIERE Assente 
TAMANI GIAN PAOLO CONSIGLIERE Presente 
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente 
CARATTINI VINCENZA CONSIGLIERE Presente 
MAINARDI FRANCA CONSIGLIERE Presente 
CARNEVALI PIETRO CONSIGLIERE Assente 
DELPOGETTO LUCA CONSIGLIERE Presente 
FAVA SIGISBERTO CONSIGLIERE Presente 
ONGARO LUCIA CONSIGLIERE Presente 
CONTI AFRO CONSIGLIERE Presente 
TAGLIAVINI GIORGIA CONSIGLIERE Assente 
VARATTA ANTONIO CONSIGLIERE Presente 
SANI GRAZIANO CONSIGLIERE Presente 
 
 
Partecipa all’adunanza il Sig. D.SSA IANNELLI ANGELA in qualità di SEGRETARIO COMUNALE. 
Assiste alla seduta l’Assessore Esterno sig.ra Zilioli Maura. 
Il Signor POGLIACOMI GIAN CARLO nella qualità di SINDACO constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato.  
      
 



Comune di TorrileProvincia di Parma 
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

Deliberazione   C.C.   n.  30   del  29.05.2003 
 

 
 

Sono presenti in aula 15 consiglieri. 

Risultano assenti i consiglieri Faelli e Carnevali. 

Il Vice sindaco introduce l’argomento posto all’odg del Consiglio ed invita la Sig.ra Saccani, 

dipendente dell’Ufficio Commercio a relazionare sul Regolamento oggetto di discussione .  

Non si registrano interventi. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il D.P.R. 28 Maggio 2001, n. 311 recante “Regolamento per la semplificazione dei 
procedimenti relativi ad autorizzazioni per lo svolgimento di attività disciplinate dal Testo Unico 
delle Leggi di pubblica sicurezza nonché al riconoscimento della qualifica di agente di pubblica 
sicurezza”; 
 
PRESO ATTO che con tale decreto sono state apportate modifiche sostanziali al regolamento di 
esecuzione del Testo Unico delle Leggi di pubblica sicurezza, approvato con R.D. 6 maggio 1940, n. 
635; 
 
CONSIDERATO che: 
- le modifiche attengono alla composizione e al funzionamento delle commissioni previste dagli art. 
141 e 142 del predetto regolamento esecutivo e che, pertanto, visto che il ruolo assunto dalla locale 
commissione di vigilanza è completamente rinnovato, si ritiene necessario procedere alla 
regolamentazione della materia; 
- il regolamento disciplinante la composizione ed il funzionamento della commissione è finalizzato 
ad organizzare a livello locale i controlli sulla sicurezza dei locali e delle manifestazioni temporanee 
previste sul territorio ed in particolare: 
a. esprimere il parere sui progetti di nuovi teatri e di altri locali o impianti di pubblico spettacolo e 
trattenimento e di sostanziali modificazioni a quelli esistenti; 
b. verificare le condizioni di solidità, di sicurezza, di igiene dei locali stessi o degli impianti ed 
indicare le misure e le cautele ritenute necessarie; 
c. accertare la conformità alle disposizioni vigenti e la visibilità delle scritte e degli avvisi per il 
pubblico prescritti per la sicurezza e per l’incolumità pubblica; 
d. accertare, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs 08.01.1998, n. 3 anche avvalendosi di personale tecnico di 
altre amministrazioni pubbliche, gli aspetti tecnici di sicurezza e di igiene al fine dell’iscrizione 
nell’elenco di cui all’art. 4 della legge 18 marzo 1968 n. 337; 
e. controllare con frequenza che vengano osservate le norme e le cautele imposte e che i meccanismi 
di sicurezza funzionino regolarmente, suggerendo all’autorità competente gli eventuali 
provvedimenti. 
 
DATO ATTO che con provvedimento del Sindaco in data 30.08.2002 è stata nominata la 
Commissione Tecnica Comunale di cui all’art. 141/bis del T.U.L.P.S., incaricata di valutare le 
condizioni di solidità e sicurezza dei luoghi di pubblico spettacolo, ai fini del rilascio della licenza di 
cui all’art. 68 del T.U.L.P.S.; 
 



Comune di TorrileProvincia di Parma 
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

Deliberazione   C.C.   n.  30   del  29.05.2003 
 

 
 

VISTA la richiesta di parere circa la proposta di regolamento inviata dal Servizio Sviluppo 
Economico – Ufficio Polizia Amministrativa – con nota prot. n. 7398 del 3.09.2002 agli enti e 
componenti della Commissione sopra nominata; 
 
VISTI i successivi riscontri inviati dall’Azienda U.S.L. in data 8.10.2002 e 10.04.2003, preso atto 
che non sono invece pervenute osservazioni da parte dei Vigili del Fuoco, dall’Ufficio Tecnico 
Comunale, dall’Ufficio di polizia Municipale e dall’esperto in elettrotecnica; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato; 
 
DATO atto che il parere di ragioneria non è dovuto; 
 
CON VOTI UNANIMI, espressi per alzata di mano;  
 

DELIBERA 
 
1. di approvare il Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della commissione 

comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo nel testo allegato al presente atto. 
 
 



     

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di 

TORRILE  
Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 

Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
   Provincia di PARMA 

 
 

 
Deliberazione    CONSIGLIO  COMUNALE     n. 30   del 29/05/2003     *   COPIA 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL  PRESIDENTE 
F.to POGLIACOMI GIAN CARLO 

      
 

IL  SEGRETARIO  COMUNALE 
F.to D.SSA IANNELLI ANGELA 

      
 

PUBBLICAZIONE N. 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 30/06/2003                    al 15/07/2003            
, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 D.lgs 267/2000 del 18.08.00. 
Torrile, __________ 

IL  SEGRETARIO  COMUNALE 
                                                                                                              F.to D.SSA IANNELLI ANGELA       

 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. 
Torrile, __________ 
 

 
ESECUTIVITÀ 

 
Data di esecutività:  10/07/2003 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva il giorno 

successivo al decimo di pubblicazione (art. 134 – comma 3 – D.lgs 267/2000) . 

 
 

Torrile, __________ 
IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

 
_______________________ 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Torrile, 30/06/2003 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_________________________ 


